
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33697   285Terça-feira, 11 DE SETEMBRO DE 2018 

PROGRAMA DE TRABALHO
 12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento das atividades dos 
procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA          
3390-30 Material de Consumo R$ 1.000,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 2.500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 10 de setembro de 2018.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento 
Financeiro

Protocolo: 359699

FÉRIAS
.

PORTARIA N.° 635/2018-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018,
R E S O L V E : 
I - AUTORIZAR o servidor ANDERSON SANTOS DE SOUSA a 
gozar 30 (trinta) dias de férias, suspensas, por necessidade de 
serviço, pela PORTARIA Nº 338/2017-MP/SGJ-TA, no período de 
01 a 30/08/2018.
II - AUTORIZAR a servidora ANA MARIA DEIRANE DE OLIVEIRA 
MONTEIRO a gozar 30 (trinta) dias de férias, suspensas, por 
necessidade de serviço, pela PORTARIA Nº 58/2016-MP/SGJ-TA, 
no período de 20/06 a 19/07/2016.
III - AUTORIZAR a servidora ANA PAULA GAIA LOUREIRO a gozar 
30 (trinta) dias de férias, suspensas, por necessidade de serviço, 
pela PORTARIA Nº 477/2015-MP/SGJ-TA, no período de 04/07 a 
02/08/2016.
IV - AUTORIZAR a servidora ANA RITA SA DOS SANTOS a gozar 
18 (dezoito) dias restantes de férias, suspensas, por necessidade 
de serviço, pela PORTARIA Nº 699/2015-MP/SGJ-TA, no período 
de 07 a 24/04/2016.
V - AUTORIZAR o servidor BRUNO LIMA DE FREITAS a gozar 30 
(trinta) dias de férias, suspensas, por necessidade de serviço, 
pela PORTARIA Nº 58/2016-MP/SGJ-TA, no período de 03/11 a 
02/12/2016.
VI - AUTORIZAR a servidora CAETANA CARLA VIEGAS DA SILVA 
a gozar 19 (dezenove) dias restantes de férias, suspensas, por 
necessidade de serviço, pela PORTARIA Nº 106/2016-MP/SGJ-
TA, no período de 01 a 19/12/2016.
VII - AUTORIZAR o servidor CARLOS TANAYE DA VERA CRUZ 
MONTEIRO a gozar 27 (vinte e sete) dias de férias, suspensas, 
por necessidade de serviço, pela PORTARIA Nº 360/2018-MP/
SGJ-TA, no período de 11/06 a 07/07/2018.
VIII - AUTORIZAR a servidora CINTIA CRISTINA CORDEIRO 
DAMASCENO a gozar 6 (seis) dias restantes de férias, suspensas, 
por necessidade de serviço, pela PORTARIA Nº 359/2015-MP/
SGJ-TA, no período de 18 a 13/07/2016.
IX - AUTORIZAR o servidor CLAYTON WONGHAN DA SILVA a 
gozar 30 (trinta) dias de férias, suspensas, por necessidade de 
serviço, pela PORTARIA Nº 49/2018-MP/SGJ-TA, no período de 
16/07 a 14/08/2018.
X - AUTORIZAR a servidora DAILMA DA SILVA MEDEIROS a gozar 
30 (trinta) dias de férias, suspensas, por necessidade de serviço, 
pela PORTARIA Nº 600/2015-MP/SGJ-TA, no período de 18/06 a 
17/07/2015.
XI - AUTORIZAR a servidora DENISE DA SILVA DIAS DINIZ a 
gozar 30 (trinta) dias de férias, suspensas, por necessidade de 
serviço, pela PORTARIA Nº 68/2018-MP/SGJ-TA, no período de 
16/07 a 14/08/2018.
XII - AUTORIZAR a servidora DIANA BARBOSA GOMES BRAGA 
a gozar 7 (sete) dias de férias, suspensas, por necessidade de 
serviço, pela PORTARIA Nº 534/2017-MP/SGJ-TA, no período de 
12 a 18/07/2018.
XIII - AUTORIZAR a servidora EDNA LUCIA SOUZA DE SA a gozar 
30 (trinta) dias de férias, suspensas, por necessidade de serviço, 
pela PORTARIA Nº 48/2018-MP/SGJ-TA, no período de 09/07 a 
07/08/2018.
XIV - AUTORIZAR o servidor EDNEY JOSUE SOUZA CALANDRINI 
a gozar 30 (trinta) dias de férias, suspensas, por necessidade de 
serviço, pela PORTARIA Nº 58/2016-MP/SGJ-TA, no período de 
30/05 a 28/06/2016.
XV - AUTORIZAR o servidor EDSANDRO DUARTE DE ANDRADE a 
gozar 30 (trinta) dias de férias, suspensas, por necessidade de 
serviço, pela PORTARIA Nº 182/2018-MP/SGJ-TA, no período de 
02 a 31/07/2018.
XVI - AUTORIZAR a servidora ELIANA DOS SANTOS AQUINO 
a gozar 30 (trinta) dias restantes de férias, suspensas, por 

necessidade de serviço, pela PORTARIA Nº 85/2018-MP/SGJ-TA, 
no período de 11/07 a 09/08/2018.
XVII - AUTORIZAR a servidora ELLEN GELSINA DA SILVA 
COSENZA a gozar 30 (trinta) dias restantes de férias, suspensas, 
por necessidade de serviço, pela PORTARIA Nº 86/2018-MP/SGJ-
TA, no período de 02 a 31/08/2018.
XVIII - AUTORIZAR a servidora ERICA MONIQUE NUNES DA 
COSTA a gozar 9 (nove) dias restantes de férias, suspensas, por 
necessidade de serviço, pela PORTARIA Nº 449/2014-MP/SGJ-
TA, no período de 02 a 10/05/2016.
XIX - AUTORIZAR a servidora ERICA MONIQUE NUNES DA 
COSTA a gozar 18 (dezoito) dias restantes de férias, suspensas, 
por necessidade de serviço, pela PORTARIA Nº 414/2015-MP/
SGJ-TA, no período de 11 a 28/05/2016.
XX - AUTORIZAR a servidora EUNICE ROSA FILGUEIRA DE MELO 
a gozar 30 (trinta) dias de férias, suspensas, por necessidade de 
serviço, pela PORTARIA Nº 58/2016-MP/SGJ-TA, no período de 
16/06 a 15/07/2016.
XXI - AUTORIZAR a servidora EVA PINHEIRO BITAR GARCIA a 
gozar 26 (vinte e seis) dias restantes de férias, suspensas, por 
necessidade de serviço, pela PORTARIA Nº 511/2016-MP/SGJ-
TA, no período de 18/07 a 12/08/2016.
XXII - AUTORIZAR a servidora FILOMENA MARIA PEREIRA a 
gozar 16 (dezesseis) dias restantes de férias, suspensas, por 
necessidade de serviço, pela PORTARIA Nº 513/2017-MP/SGJ-
TA, no período de 01 a 16/07/2016.
XXIII - AUTORIZAR a servidora JOELMA DE OLIVEIRA PAULO a 
gozar 30 (trinta) dias de férias, suspensas, por necessidade de 
serviço, pela PORTARIA Nº 308/2015-MP/SGJ-TA, no período de 
31/05 a 29/06/2016.
XXIV - AUTORIZAR a servidora LARISSA RODRIGUES VIEIRA 
SANTOS a gozar 28 (vinte e oito) dias restantes de férias, 
suspensas, por necessidade de serviço, pela PORTARIA Nº 
531/2015-MP/SGJ-TA, no período de 13/06 a 10/07/2016.
XXV - AUTORIZAR a servidora LENA CLAUDIA LOBATO DE 
ALEXANDRIA LYNCH a gozar 5 (cinco) dias restantes de férias, 
suspensas, por necessidade de serviço, pela PORTARIA Nº 
329/2016-MP/SGJ-TA, no período de 12 a 16/04/2016.
XXVI - AUTORIZAR a servidora LIVIA LANOA COSENZA a 
gozar 26 (vinte e seis) dias restantes de férias, suspensas, por 
necessidade de serviço, pela PORTARIA Nº 308/2015-MP/SGJ-
TA, no período de 26/09 a 21/10/2016.
XXVII - AUTORIZAR a servidora MARIA DEUZIANA FONSECA 
LEAO a gozar 10 (dez) dias restantes de férias, suspensas, por 
necessidade de serviço, pela PORTARIA Nº 699/2015-MP/SGJ-
TA, no período de 25/07 a 03/02018.
XXVIII - AUTORIZAR a servidora MARIA DEUZIANA FONSECA 
LEAO a gozar 9 (nove) dias restantes de férias, suspensas, por 
necessidade de serviço, pela PORTARIA Nº 355/2014-MP/SGJ-
TA, no período de 06 a 14/08/2018.
XXIX - AUTORIZAR a servidora MARIA GRACIETE RODRIGUES 
DO AMARAL a gozar 9 (nove) dias restantes de férias, suspensas, 
por necessidade de serviço, pela PORTARIA Nº 127/2018-MP/
SGJ-TA, no período de 02 a 10/07/2018.
XXX - AUTORIZAR o servidor MARIO ANGELO CORREA MORAES 
a gozar 30 (trinta) dias de férias, suspensas, por necessidade de 
serviço, pela PORTARIA Nº 82/2018-MP/SGJ-TA, no período de 
02 a 31/07/2018.
XXXI - AUTORIZAR a servidora PAULA CRISTINA SILVA BARBOSA 
a gozar 30 (trinta) dias restantes de férias, suspensas, por 
necessidade de serviço, pela PORTARIA Nº 360/2018-MP/SGJ-
TA, no período de 09/07 a 07/08/2018.
XXXII - AUTORIZAR o servidor RAFAEL DE MOURA SOUZA a gozar 
29 (vinte e nove) dias de férias, suspensas, por necessidade de 
serviço, pela PORTARIA Nº 182/2018-MP/SGJ-TA, no período de 
27/08 a 24/09/2018.
XXXIII - AUTORIZAR a servidora ROSE MARY EPIFANIO DE 
CARVALHO a gozar 30 (trinta) dias de férias, suspensas, por 
necessidade de serviço, pela PORTARIA Nº 106/2016-MP/SGJ-
TA, no período de 04/07 a 02/08/2016.
XXXIV - AUTORIZAR a servidora SARAH CASTELO OLIVEIRA 
SERIQUE DE ANDRADE a gozar 20 (vinte) dias restantes de 
férias, suspensas, por necessidade de serviço, pela PORTARIA 
Nº 484/2018-MP/SGJ-TA, no período de 01 a 20/02/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 30 de agosto de 2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA N.° 638/2018-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018,

 R E S O L V E : 
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor 
ALYSSON JOSE LEAL TRINDADE, estabelecidas pela PORTARIA 
Nº 319/2018-MP/SGJ-TA, no período de 23/04 a 22/05/2018, a 
contar de 11/05/2018, para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora ALDAIR DE CASTRO JUCA, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 614/2017-MP/SGJ-TA, no período de 04/06 a 
03/07/2018, para gozo oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora AMANDA LIBERAL LOPES, estabelecidas pela PORTARIA 
Nº 444/2018-MP/SGJ-TA, no período de 27/04 a 15/05/2018, a 
contar de 08/05/2018, para gozo oportuno.
IV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias 
da servidora ANA CLAUDIA DE NAZARE BARATA AARAO, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 614/2017-MP/SGJ-TA, no 
período de 01 a 30/03/2018, a contar de 05/03/2018, para gozo 
oportuno.
V - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor ARY ORLANDO SOUZA DE OLIVEIRA, estabelecidas 
pela PORTARIA Nº 614/2017-MP/SGJ-TA, no período de 18/06 a 
17/07/2018, para gozo oportuno.
VI - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora CRISTIANE GONCALVES ANDRADE DA SILVA, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 614/2017-MP/SGJ-TA, no 
período de 01 a 30/06/2018, para gozo oportuno.
VII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor DAMIAO FERREIRA DE MENEZES, estabelecidas 
pela PORTARIA Nº 614/2017-MP/SGJ-TA, no período de 02 a 
31/07/2018, para gozo oportuno.
VIII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor DIEGO RODRIGUES DE SOUZA, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 110/2018-MP/SGJ-TA, no período de 15/03 a 
13/04/2018, a contar de 23/03/2018, para gozo oportuno.
IX - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor EDNEY JOSUE SOUZA CALANDRINI, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 635/2018-MP/SGJ-TA, no período de 30/05 a 
28/06/2016, a contar de 06/06/2016, para gozo oportuno.
X - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora ELITANIA COSTA GONCALVES, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 365/2018-MP/SGJ-TA, no período de 06/03 a 
04/04/2018, para gozo oportuno.
XI - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor do servidor FABIO NATIVIDADE MARTINS, estabelecidas 
pela PORTARIA Nº 319/2018-MP/SGJ-TA, no período de 08 a 
30/03/2018, a contar de 13/03/2018, para gozo oportuno.
XII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor GIULIANO CEZAR GONCALVES, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 615/2017-MP/SGJ-TA, no período de 01 a 
30/03/2018, a contar de 19/03/2018, para gozo oportuno.
XIII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor HORMEZINO AVELINO RIBEIRO FILHO, estabelecidas 
pela PORTARIA Nº 385/2017-MP/SGJ-TA, no período de 12/06 a 
11/07/2017, para gozo oportuno.
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor 
HORMEZINO AVELINO RIBEIRO FILHO, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 380/2017-MP/SGJ-TA, no período de 17/07 a 
04/08/2017, a contar de 28/07/2017, para gozo oportuno.
XIV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor IGOR BARBOSA COSTA, estabelecidas pela PORTARIA 
Nº 226/2018-MP/SGJ-TA, no período de 21/02 a 11/03/2018, a 
contar de 09/03/2018, para gozo oportuno.
XV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora ISADORA SCHMILDT, estabelecidas pela PORTARIA Nº 
615/2017-MP/SGJ-TA, no período de 04/06 a 03/07/2018, para 
gozo oportuno.
XVI - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias 
da servidora JAKELINE DA SILVA MONTEIRO, estabelecidas 
pela PORTARIA Nº 614/2017-MP/SGJ-TA, no período de 01 a 
30/06/2018, para gozo oportuno.
XVII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias 
da servidora JESSICA VIEIRA DE SOUSA, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 615/2017-MP/SGJ-TA, no período de 20/08 a 
18/09/2018, para gozo oportuno.
XVIII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias 
do servidor JUAREZ FAIAL DE AQUINO NETO, estabelecidas 
pela PORTARIA Nº 615/2017-MP/SGJ-TA, no período de 02 a 
30/07/2018, para gozo oportuno.
XIX - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora LANA CRISTINA DA COSTA DE ANDRADE, estabelecidas 
pela PORTARIA Nº 615/2017-MP/SGJ-TA, no período de 08/02 a 
29/03/2018, para gozo oportuno.
XX - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora LORE TATIANA NERIS DOS SANTOS, estabelecidas 


